

Wychodzi w dni powszednie... o godzinie 8 po południu...

Przedpisywanie... w kraju i Austrii... w Niemczech... w innych państwach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Sotera i Kaja; Eupychiusza; Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 5 m. 8. Zachód „ 6 m. 51. Długość dnia godzin 13 minut 43. Przybyło dnia od wczoraj 4 min.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 20 „ rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Reskrypt o Rákóczym.

Zapomnieniem historycznych rozterek między Węgrami a domem Habsburgów, uznaniem, że co ze stanowiska austriackiego jest buntem, to na Węgrzech może być prawem, idealnym rozgraniczeniem uczuć króla węgierskiego od uczuć austriackiego Cesarza...

Rodzina Rákóczych odegrała w dziejach węgierskich rolę zawziętych przeciwników austriackiego panowania. Bajecznie bogaci magnaci w północnych komitachach Węgier, siedzieli oni jak królowie w swym zamku Sáros-Patak, który dziś należy do Windischgrätzów...

życia, a niczem nie zmieniał swych upodobań; zawsze najmiliszę mu morze, zawsze dopiero na okęcie czuje się zupełnie swobodnym. Tam się zajmuje muzyką, tam opracowuje różne plany budowy okrętów — a znawcy utrzymują, że już wiele mu zawdzięcza angielska marynarka...

Wizyta księcia Walii.

Przybył do Wiednia z wizytą do Cesarza angielski następca tronu ks. Jerzy z małżonką swą Wiktoryą Maryą Teek, ulubienicą angielskiego narodu, który nazywa ją poetycznie „księżną majem“.

Korespondencye.

Wiedeń, 19 kwietnia. (Mowa Luegera na zgromadzeniu włościan w Matzen. — Wystąpienie jego przeciw obstrukcyi i przeciw stronnictwom niemieckim. — Jego sylwetka polityczna.)

w Matzen mową, która w sferach politycznych wywarła niemałe wrażenie. Jest ona bowiem poniekąd wskazówką, że ten nadzwyczaj energiczny i przedsiębiorczy, a przytem ogromnie popularny działacz polityczny, za którym stoi niemal cała ludność Wiednia i całe włościanstwo Austrii Dolnej, nosi się z myślą wdrożenia jakiejś akcyi celem położenia końca dzisiejszym haniebnym stosunkom parlamentarnym...

Owóż omawiając przed zebranymi w Matzen włościanami sytuację polityczną, rzekł dr. Lueger mniej więcej co następuje: „O Radzie państwa niestety nie pocieszające powiadzenie nie można. Stała się ona prawdziwym nieszczęściem Austrii, do tego stopnia, iż miałoby się wręcz ochotę powiedzieć Monarsze: „Prosimy Cię, nasz dobry, kochany Cesarzu, weź na jakiś czas rządy w swe ręce, nie oglądaj się na nikogo i na nic i zrób jakiś porządek“.

„Zanim przyjdzie do skutku jakaś rezolucya, trwa to zwykle całe wieki, sprzeczący o każde słowo, o każdy przecinek, i na końcu z tego wszystkiego rodzi się uchwała, którą każdy tłumaczy sobie może, jak mu się podoba. Taka polityka nie prowadzi do niczego i gdybym ja był tak samo postępował z socjalistami, byłoby mię po prostu zmiecieli z widowni, tymczasem ja robiłem inaczej, to też nie oni mnie, ale ja ich zmieciłem. W życiu politycznym trzeba zawsze o pięć minut wcześniej wstawać, niż przeciwnik, tylko taka polityka prowadzi do celu i tylko przez nią będzie można przełamać obstrukcyę“.

Feljeton literacki.

Wł. St. Reymont. Chłopi. Powieść współczesna. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa 1904. Tom I: Jesień. Tom II: Zima. Od czasów romantyzmu zajmuje lud w poezyi zawsze bardzo wybitne miejsce, jest stałym tematem dla naszych powieściopisarzy, li ryków i dramatografów. Przyczynę tego objawu należy szukać między innymi także w stosunkach politycznych: w ludwie widziano niespożyty, odłogiem leżącą siłę zbawczą, chęciano więc spojrzeć głębiej w jego duszę, pojąć jej odrębne właściwości, czyniono forsowne aż do manii nieraz dochodzące wysiłki, aby się doń zbliżyć, a równocześnie z tem zainteresowaniem się dla ludu na polu politycznym i społecznym szło zainteresowanie się literackie.

się w tradycjach słacheckich: libretto „Strasznego dworu“, także przez niego napisane, jest o wiele szczęśliwsze niż „Halka“. Takich o-brońców ludu którzy jednak nie znali ludu, jak Wolski, było mnóstwo: pierwsze poezye ludowe Konopnickiej, pełne doktrynerskich a płytkich oskarżeń klas uprzywilejowanych a okliwego współzucia, dla wiecznie krzywdzonych Jasiów i rozpiewanych Nastek, są wznio- wionem echem poglądów tej epoki, która miała więcej dobrej woli niż poznanja. Niewielki bo- wiew jest przedział między Konopnicką a takim np. Syrokomlą, który dziecku z dworu każe mówić do lalki takie słowa: Ty tego nie wiesz, że my — to panowie, A jeszcze jest lud inszy, chłopami nazwany, Którym Pan Bóg z niebiosów przykazał surowie By pracowali na pany...

tkach społecznych doniosło. Pomijmy tu, że Prus, pisarz o wybitnej żyłce publicystycznej, chciał w bohaterze „Placówki“, upartym Sli- maku, nie chcącym sprzedać Niemcom swej roli, dać niejako wzrastający wzór i prze- strógę i w ten sposób uczynił zadość pewnej potrzebie ideologicznej, właściwej epoce z przed lat 20. Co nas w „Placówce“ pod literackim względem głównie uderza, to stanowczy śmiały rozbrat z wszelkim sentymentalizmem w po- jowaniu chłopu; bo właśnie to, co na pozór było najprozaiczniejsze, czego dotychczas w poe- zyi unikano, tu dostąpiło reprezentacyi lite- rackiej. Wszystkie prace chłopów z „Placówki“, ich niepokoje i nadzieje, krążą około jednego celu: utrzymania bytu. Dla tego celu najmitka znosi drwa na komin, albo śpiwając i skacząc, bieży po kartofle do lochu; dla tego gospodyni zrywa się przednieciem do swoich krów, albo piecze się przy ogniu, odsuwając lud przysu- wając wielkie garnki. Dla tego schylny nad plugiem, poci się owczarz, albo ciągnie kulawą nogę za broną. Dla tego celu Sliimak, szepcząc ranne pacierze, chodzi o świcie do dworskich stodoł, albo sprzedane zboże odwozi żytkom do miasta. Z tej samej przyczyny chłop „Placówki“, odpoczywając po robocie, narzekają zima, że mało leży śniegu na życie, albo trosz- czą się: skąd wzięć paszy dla bydła? Z tej przyczyny w maju proszą Boga o deszcz, a w końcu czerwca o pogodę, po żniwach zaś zgad- dują: ile ówierz: wyda kopa i jakie będą ceny? Niby pszczoły koło ula roją się ich myśli wciąż

około wielkiej sprawy powszedniego chleba. Pod tym kątem widzenia pokazał Prus chłopu, i to stało się trwałym nabytkiem dla naszej literatury, gdyż odtąd wszyscy pisarze kreślą chłopu w związku z jego właściwym żywiołem: ziemią. Walka o grunt to np. oś dramatu chłopkiego p. t. „Familia“, który napisał Niemcewicz; ten sam motyw zarysow- wuje się silnie w „Skapanym świecie“ Orkana. Zasoń obserwacyi tymczasem się zwiększał i dziś powódz utworów z życia ludu zalewa szpałty pism. Jeszcze jedną fazę w opisywaniu życia lu- du warto zaznaczyć: oto po czasach sielanko- wego, optymistycznego zachwytu, nastąpił jakiś antiteza okres, w którym wyciągano na jaw wszystkie złe strony natury chłopskiej, chłop- ską głupotę, rozpustę, pijaństwo, chciwość. Ro- biono to po części pod wpływem hasel natu- ralizmu, a po części był to — jak twierdzi prof. Chmielowski — objaw utrwalenia się sym- patyi ludowych: teraz nikt już nie potrzebował chłopu idealizować, nikt nie obawiał się obdzierać go z sielankowej aureoli, owsem, dla wielu było to pożądanem w interesie tem- pewniejszego zbliżenia się do ludu, choćby ten lud był najgorszym. Wiąc np. Kasprzowicz w niektórych utworach swoich kreśląc lud, nie szczędzi czarnych, ponurych kolorów — w prze- ciwieństwie np. do Sewera, który odpowiednio do temperamentu swego, lubi przedstawiać lud wesoly, butny, maluje go — jak to mówią — w słońcu. Z pośród dzieł ostatniej doby, osnutych na tle życia ludu, są „Chłopi“ Władysława Reymonta dziełem najwybitniejszym. Ciągła ewolucya w tym dziele piśmiennictwa tutaj niejako kulminuje się, osiąga swój najpełniej- szy wyraz, tak, że chociaż jest to dzieło jeszcze nieskończone (wysył cetera) tylko dwa tomy, a zapowiedziane są cztery), już dziś w tej po-

Wieloletni i niezmierzający... wiedeński... wiedeński... wiedeński...

staci, jak jest, można je nazwać chłopską epo- peją na wielką skalę. Wielki talent powieściop- isarski Reymonta zajął się tu po raz pierw- szym pełnym blaskiem. Jego poprzednie dzieła, chociaż pisane z wielkim rozmachem i posia- dające świetne ujęty, tonęły jednak w szar- zynie realizacyjnej i pod względem kompo- zycyjnym pozostawiały nieraz niezmiernie wiele do życzenia. W „Chłopach“ niespodziewanie au- tor ten zrobił ogromny postęp. Miał bogatą lecz chaotyczną obserwację, teraz w niej za- zaprowadził porządek i harmonię, a kompozyc- ya, o ile z dotychczasowych tomów wnosić można, jest zupełnie dobra. Co jednak stanowi główną zasługę tej powieści, to ogrom mate- ryału, jaki w niej autor pokonywał. Prus, Sewer, Orzeszkowa, Sienkiewicz, Dygasiński, Ju- nosza, Tetmajer, Orkan, Reymont, zgodnie z tytułem, dają nam społeczeństwo ludowe. Cała jedna wieś mazurska, Lipce, leży przed nami jak na dłoni, poznajemy wszystkich jej mie- szkańców, wszystkie krzyżujące się w niej interesy: familijne, gospodarskie, społeczne. W szeregu świetnych obrazów opisał autor życie chłopów w jesien i w zimie, ich prace, zabawy, kłótnie, miłości, plotki, wieczornice, wesela, roboty w polu, życie ich w chałupie, kościoła, na roli i w karczmie. Jeżeli to dzie- ło, jak na jednej z kartek tytułowych czyta- my, pokaże się w niemieckim przekładzie na- kładem znanej polskiej firmy Marchlewskiego w Monachium, to cudzoziemcy otrzymają w niem znakomity obraz etnograficzny życia pol- skiego ludu. Na szeroko zarysowanym tle ona- ta jest fabula powieściowa, prosta a chara- kteryistyczna. (Ciąg dalszy nastąpi).

szedł już czas na odrzucenie demagogicznego balastu i skonsolidowanie stosunków. Kto czyta uważnie dzienniki wiedeńskie, widzi, że nawet w liberalnej prasie zwycięstwo Luegera jest zupełnym. Siła znalazła uznanie. Dziś prasa liberalna maluje już bez złości każdy krok burmistrza, a nawet ważne reformy komunalne omawia często zupełnie po jego myśli. Równocześnie skrajna grupa antysemitki, która nie posiada jednak w swoim gronie ani jednego wybitniejszego talentu, zaczyna się od niego odwracać. Stary Gregorij już go opuścił, kilku innych jest na wylocie. Stronictwo dra Luegera nabiera powagi, z demagogicznego staje się konserwatywnym. Na każdym kroku zapowiada się zmiana stosunków partyjnych w Wiedniu. Z wielu przykładów jeden: dotąd międzynarodowy kongres prasy nie mógł nigdy odbyć się w Wiedniu, z powodu, że „gros” miejscowych dziennikarzy, będąc z burmistrzem w wojnie, nie mogło liczyć na odpowiednie przyjęcie. Dr. Lueger byłby niechętnie znakomicie przyjął obcych gości z Paryża, Rzymu, Londynu, Petersburga czy Berlina, ale nie mógł wspólnie z miejscowymi w liberalnymi dziennikarzami wzięć na siebie roli gospodarza. Dziś stosunki się zmieniły. Na pierwsze zapytanie prezesa międzynarodowego związku odpowiedział burmistrz, że zwolnie kongresu do Wiednia odpowiada jego gorącym życzeniem. Jestto „signum temporis” bardzo wymowne.

### Ze stolicy hazardu.

Jeden z naszych rodaków, przebywający teraz w Monte-Carlo, pisze stamtąd co następuje: Wybrzeża śródziemne jasnieją w tej chwili najwspanialszym blaskiem, przyroda czaruje swemi nieprzebranymi bogactwami, całe pola kwiatów są w pełnym rozkwicie, słowem i tu wiosna jest najpiękniejszą porą roku, ale pomimo swych czarów musi ustąpić przed mody wszechwładztwem, która orzekła, iż pobyt na Rivierze po upływie marca nie zgadza się z dobrym tonem. Więc ptaki przelotne świata całego pośpiesznie odciągają, jedne do swoich stron rodzimych, inne do Lugano, na brzeg szafirowego jeziora. Wymownym dowodem ukończenia wielkiego sezonu jest zniżka cen w hotelach, pensjonatach, a zwłaszcza w sklepach. Kupcy radząby za pół ceny sprzedawać przedmioty wykwintu, a to dla oszczędzenia sobie kosztów transportowych. Cudzoziemiec jednak nie widzi, że Riviera potoszeje, ciągle bowiem panuje ruch gorączkowy; żadna miejscowość na świecie nie odznacza się tak wysokim stopniem pociecenia.

Przynależało, że Towarzystwo kąpieli morskich, „Cercle des Etrangers”, czyli zarząd domu gry, czyni wielkie a owocne wysiłki w celu uprzyjemnienia pobytu swoim liczny klientom. Ostatnim objawem tej gorliwości jest urządzona w Monaco wystawa łodzi motorowych, mająca duże znaczenie praktyczne. Związane są z nią wyścigi na morzu, którym codziennie ze wspaniałych tarasów kasyna przypatrzą się tłumy ciekawych widzów. Aby jednak nie czynić konkurencyjnie, rozpoczęła swoją działalność o dwa tygodnie w południe, zapasy łodzi motorowych trwają od ósmej z rana do jedenastej. Cztery dni wyścigów zaznaczył się efektywnym, ale tragicznym widowiskiem; oto na łodzi „La Parisienne II”, zapalił się motor i mały statek w oka mgnieniu zamienił się w ślup ognia. Szczęśliwie załoga, złożona z trzech ludzi, nie straciła przytomności umysłu i ratowała się skokiem do wody: szybko podpłynął statek włoski i zagrożonych marynarzy przyjął na swój pokład.

Wyścigi te dają armatom zamkowym pole do popisu; wytrwał one strzegą warownego zamku „Serenissimus”, jednym swem okiem ciekawie spoglądają na morze, drugim wypatrzywa wroga, który ani myśli atakować pięknego księżstwa, i zardzewiałyby z tej bezczynności, gdyby co jakiś czas jaka uczoła sportowa, nie przysporzyła im okazji do złożenia dowodu żywotności. Po każdym zwycięstwie łodzi motorowych zawzięcie zięją ogniem. Wyścigi odbywają się pod protektoratem ks. Alberta, który ze swojej łodzi przypatrzy się tej ostatniej w tym sezonie zabawie sportowej. A gdy przebrzmie ostatnia salwa armatnia, książę pośle w stronę Anamu, aby zebrać kilka nowych, cennych dokumentów przyrodniczych.

Owocem jego długetrzej, a pełnej zamianowania pracy będzie muzeum oceanograficzne, budujące się jego kosztem w Monaco, na urwistej skale. Będzie ono jeszcze jedną atrakcją przepięknego wybrzeża, lecz, jak wszystkie inne, nie zrobi konkurencyjnie, odbarzonej pięknym magnetyzmem. Ciągnie ona z siłą potężną i obciąża radykalnie. Niestety, polski język w salonach kasyna słyszy się zbyt często. Uwija się tu mnóstwo rybek wiślanych, a nie brak wśród nich i grubych ryb, gubiących swą złotą łuskę. Widziałem pewnego magnata, gdy rzucał raz po raz na stół *trente et quatre* — *maximum*, t. j. dwadzieścia tysięcy franków. Grał z różnym szczęściem, ale rezultat eksperymentów jest zawsze wiadomy: kończy się zupełną przegraną. Miał wyraz twarzy obojętny i zdawał się być żywym stwierdzeniem faktu, że są jednak ludzie, którzy nigdy nie dojrzejawiają.

Mógłbym wymienić kilka nazwisk galijskiego świata polityczno-arystokratycznego, których reprezentanci zabawiają się w niewinne brzmienie *rouge et noir*, ale po co?

W salach atmosfera panuje okropna. Brzęk złota, automatyczne nawoływania krupierów, tragiczne wyrazy twarzy, tysiące zgorączkowanych oddechów... Obraz wprost tragiczny, choć skąpane w powodzi światła, rozwijający się na sklepieniach posadzek i murów wspaniale złotych.

Wentylacja fatalna... Człowiek doznaje zawrotu głowy, wychodzi na taras, wchłania ożywcze powietrze morskie i uczuwa się dziwnie nieszczęśliwym, rzuconym w jakiś kraj pozaziemkowy.

Prze staje go cieszyć i widok morza błękitnego i palm rozłożystych, drzew pomarańczowych i kwiatów barwnych. Jakoż, nie namyślając się długo, bierze walizkę i siada do wagonu, zdając go bowiem okrutna tęsknota i pilno mu do „tych pół malowanych zbrojem rozmatem...”

### Rada państwa.

(Telegram Prześląd)

Wiedeń 21 kwietnia. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia, po 8-miu imiennych głosowaniach, przystąpiono do dalszej dyskusji, przerwanej przed świętami, nad wnioskiem

o nagłym posła Dworzaka i tow. w sprawie wszechniczech w Pradze i Bernie.

P. Leno (Włoch) uskarżał się za zaniechanie Włochów, którzy dotychczas nie byli w stanie zdobyć sobie uniwersytetu w Austrii. Zamiar rządu założenia takiego uniwersytetu w Rovereto nie jest rozwiązaniem sprawy, albowiem jedynym miastem, które na seryo może być wzięte na uwagę celem założenia uniwersytetu włoskiego w Austrii, jest Tryest.

P. Prażak szczegółowo omawiał wyposażenie czeskiej techniki w Bernie i ubolewał, że jest ono tak niedostateczne. Wyposażenie tej szkoły jest prosto skandalem europejskim. Mówca występował przeciw rozporządzeniu rektorów wiedeńskiej politechniki i wiedeńskiego uniwersytetu w sprawie języka ogłoszeń studenckich, i rzekł, że rozporządzenia te nie przyczynią się z pewnością do uspokojenia umysłów. Byłby wreszcie czas, ażeby minister oświaty poświęcił tym sprawom więcej uwagi, na wszystkich bowiem uniwersytetach austriackich, studentom słowiańskim powinno przysługiwać zupełnie równoprawnie. Omawiając dalej sprawę założenia czeskiego uniwersytetu w Morawii, mówca wywołał, że Praga jest z pewnością miastem czeskim, a przecież w nim istnieje uniwersytet niemiecki, Berno natomiast nie jest miastem niemieckim, ale o ludności mieszanej. Czesi nie mogą się zgodzić na to, ażeby druga narodowość miała w tej sprawie prawo weta. Jeżeli rząd może zobowiązać się nie zakładać tego uniwersytetu bez zezwolenia Niemców, to przyrzekł rzecz niemożliwą, rząd musi raz stanowczo załatwić sprawę szkół wyższych, musi też wprowadzić czeski wewnętrzny język urzędowy w Czechach i w Morawii. Jeżeli tego nie potrafi, czy nie chce zrobić, niech odstąpi miejsca innemu rządowi i innym stosunkom.

Na tym dyskusję przerwało i prezydent zawiadomił, że termin następnego zwyczajnego posiedzenia naznacza na sobotę godz. 11 przedpołudniem. Równocześnie jednak prezydent oświadczył, że w myśl regulaminu, a z mocy przysługującego mu prawa, zwoluje na piątek popołudniu godz. 3-cią posiedzenie nadzwyczajne celem przeprowadzenia wyboru do delegacji. Czescy posłowie Stransky i Choc żądają głosu. Prezydent oświadcza, że ma prawo zwolania nadzwyczajnego posiedzenia na mocy postanowień regulaminu, nie może przeto dopuścić do dyskusji nad tą sprawą. Wśród protestów ze strony Czechów — posiedzenie zamknięte.

Wiedeń 21 kwietnia. Izba panów została zwolana na 29-go b. m. Na porządku dziennym znajdują się wybory do delegacji wspólnych i do deputacji kwotowej.

### Strejk kolejowy na Węgrzech.

(Telegramy Prześląd).

Budapeszt 21 kwietnia. W pobliżu Budapesztu położyli się strejkujący funkcjonariusze kolejowi na tor, wskutek czego musiano zatrzymać nadchodzący pociąg. Prezydent kolei państwowych zwrócił się do rektora politechniki z prośbą aby tych studentów, którzy złożyli już egzamin, pozwolił użyć jako prowadzących lokomotywę. Na dworcu wschodnim odchodzi pociągi dotąd regularnie. Kolejarze czekają podobno na przybycie kolegow z prowincji w liczbie kilkudziesięciu, poczem i tam zaniechają pracy.

Pociąg „Orient express” do Konstantynopola i do Paryża doznał w ciągu nocy wielkiego spóźnienia, pojechał jednak dalej.

Towarzystwo żegluga na Dunaju zamierza zwiększyć ruch okrętów do Wiednia.

Arad 21 kwietnia. Wczorajszej nocy wszyscy niżsi urzędnicy i personal służbowy opuścili dworzec. Wydawanie biletów jazdy jakoteż wszelki ruch pociągów ustął.

Budapeszt 21 kwietnia. Linia kolejowa z Budapesztu do Waitzen obsadzona jest przez policję, żandarmeryę i wojsko. Najsilniejsze oddziały wojska wysłano do Rakos, gdzie stoją dwa bataliony piechoty. Na innych stacjach stoi po 1 batalionie.

Komorno 21 kwietnia. Personal służbowy i maszyniści zaprzestali pracy.

Budapeszt 21 kwietnia. Wczoraj o godz. 5 popołudniu posłowie Voeres i Vaszonyi rozpoczęli rokowania ze strejkującymi. W tym celu zaprosili komitet strejkowy do klubu demokratycznego. Komitet oświadczył, że wogóle nie będzie pertraktował, dopóki więzieni urzędnicy nie będą wypuszczeni na wolność. Vaszonyi i Voeres udali się do dyrektora policji Rudnaya w sprawie wypuszczenia awięzionych na wolność. Posłowie Voeres i Vaszonyi, oraz Hock i Lengyel udali się następnie do strejkujących, gdzie Voeres oświadczył, że pojawił się z polecenia ministerstwa i że wszystkie oświadczenia, które poczyni, będą dla rządu obowiązującymi.

Budapeszt 21 kwietnia. Węgierskie Biuro Korespondencyjne donosi, że okrętami Towarzystwa żegluga parowej przybyło wczoraj 1,300 osób z Wiednia i okolic nadbrzeżnych. Wieczorem odjechało z Budapesztu do Wiednia okrętami 800 osób.

Budapeszt 21 kwietnia. Prezydent ministrów Tisza i minister handlu Hieronymi oświadczyli na konferencji z posłami, że rząd poczuwa się do obowiązku uczynienia wszystkiego, aby zapewnić poszanowanie ustaw. Nie idzie tu o zwykły strejk, lecz o naruszenie obowiązków urzędowych. Celem utrzymania spokoju powołano do Budapesztu pułki kolejowe, które będą pełniły służbę na kolejach państwowych. Żandarmeryi polecono strzeżenie linii telegraficznych w całym kraju.

Wiedeń 21 kwietnia. Pociąg do Węgier wysłano wczoraj przez Pragerhof; dziś będzie wysłana Dunajem.

Budapeszt 21 kwietnia. Komunikat policji donosi, że dyrekcyja kolei państwowych zawiadomiła policję, iż 750 funkcjonariuszy kolejowych, między innymi urzędnicy kolejowi, przemocą zatrzymać pociąg kolejowy i bez względu na przepisy i ustawę puścili go z powrotem do Budapesztu.

Budapeszt 21 kwietnia. Na dworcu wschodnim Chatvan odszedł ostatni pociąg wczoraj o godz. 1/4 4 popołudniu z 30-minutowym opóźnieniem. Wysłano batalion pionierów i cztery kompanie piechoty na linię kolejową, wiodącą do Bruck. Pociąg ten poprowadził starszy inżynier Litassy, ponieważ maszynista odmówił posłuszeństwa.

Budapeszt 21 kwietnia. Aresztowani w ciągu dnia wczorajszego urzędnicy kolejowi przyjechali tu z Rjeki. Pociąg na linii Bruck-Wiedeń musiano odesłać z powrotem do Buda-

pesztu, gdyż personal kolejowy nie chciał go dalej prowadzić. Na liniach kolei wschodniej zarządono środki ostrożności. W warsztatach kolei państwowych od wczoraj rano wszelka praca ustała. Na ulicach pojawiły się czerwone plakaty robotników, ogłaszające solidarność z urzędnikami kolejowymi. Ruch na liniach Budapeszt-Marchegg i Budapeszt-Hullay jest przerwany, gdyż na wszystkich stacjach uszkodzono połączenie telegraficzne.

Budapeszt 21 kwietnia. Wśród wielkiego rozdrażnienia i wzburzenia otwarto wczorajsze posiedzenie sejmu węgierskiego. Poseł Vassonyi atakował rząd, czyniąc go odpowiedzialnym za strejk. Szczególnie zarzucił rządowi zakaz zgromadzenia kolejarzy, zwołanego z całego kraju do Budapesztu. Prosił, aby rząd uwzględnił słuszne życzenia kolejarzy. Minister handlu Hieronymi mi wskazał na ogromne szkody, jakie mogą wyniknąć z tego zajścia. Rząd nie sprzeciwiał się dozwolonej agitacji wśród kolejarzy. Jednakże gdy oni zaczęli propagować jawnie strejk i zbierał nawet składki na ten cel, rząd musiał wystąpić przeciw temu. Na zjazd, zwołany do Budapesztu, tylu urzędników prosiło o urlop, że gdyby go wszyscy otrzymali, musiałby ustać ruch kolejowy. Oświadcza, że nie wycofanie konsekwencji dla tych urzędników, którzy ulegli wpływowi strejkujących. Prezes gabinetu hr. Tisza oświadczył, że nie ma jeszcze żadnej oficjalnej wiadomości, co się stało z przybyłymi do Budapesztu urzędnikami kolejowymi. Ci, którzy bez urlopu przyjechali do Budapesztu, naruszyli obowiązek służbowy, a zatem czyn ich podpada pod ustawę karną wskutek przywłaszczenia sobie obcej własności. To, co się dziś stało, nie jest strejkami. Chodzi o urzędników, którzy pod przysięgą przyjęli na się obowiązek wiernego spełniania służby. Wszelkie więc następstwa byłyby wręcz niebezpiecznym, a dalsze trwanie strejku byłoby dla urzędników bezcelowym. Tych, którzy zostali zbałamuceni, rząd będzie traktował łagodnie. Ci, co dostrejk namawiali, muszą być ukarani. Rząd przyjmie tych, którzy pragną do służby powrócić.

Na tym dyskusję przerwało i odcroczono posiedzenie do dziś.

Budapeszt 21 kwietnia. Odpowiedź hr. Tiszy w sejmie wywołała wśród strejkujących wielkie zaniepokojenie. Zebrał się oni wczoraj po południu w pewnej restauracji w liczbie około 8000. Przywódcy strejku odbyli naradę, na której uchwalono zwołanie dwóch przywódców, obwinionych o zdradę strejku, mianowicie Foedessyego i Justa. Strejkujący, przybyli z prowincji, znaleźli pomieszczenie w tutejszych kolegow. Komitet strejkowy urzęduje w permanencyj w lokalu centralnego klubu demokratycznego. Wskutek pojawienia się policji i dwóch szwadronów huzarów zaniechano odbycia zgromadzenia, zakazanego przez policję. Na niektórych stacjach, jak donoszą z prowincji, strzelano do pociągów, będących w ruchu; wypadku nie było.

Budapeszt 21 kwietnia. Oprócz aresztowanych poprzedniej nocy 450 kolejarzy aresztowano wczoraj jeszcze 500 i osadzono w domu szubieniczym. Aresztowanie nastąpiło na mocy ustawy, że kolejarzom nie wolno opuszczać swych stanowisk służbowych bez zezwolenia władzy kolejowej pod groźną więzienia aż do lat trzech.

Jakkolwiek sam wybuch strejku całego personalu kolei państwowych na Węgrzech zaskoczył z nienacka rząd i publiczność, wszelako już od roku odbywał się ferment wśród kolejarzy, a agitację za podwyższeniem płac prowadzono bardzo głośno i energicznie, o czym rząd dobrze wiedział. Nikt nie mógł jednak przypuścić, że kierownicy tej agitacji chwycą się od razu ostateczności i rzucą hasło strejku. Przez cały rok ubiegły zasłaniał się rząd tem, że nie może spełnić żądań służby kolejowej, dotyczących polepszenia jej bytu, dlatego, iż skutkiem stanu „ex lex” nie ma na ten cel zgola żadnych funduszy. Personal kolejowy nie mógł naturalnie nie uznać słuszności tego niesprawiedliwienia się rządu, to też jakkolwiek przeklinał obstrukcyę parlamentarną, ale pełnił służbę dalej. Gdy jednak przed kilku tygodniami ustała obstrukcyja w sejmie, ożywiła się agitacja wśród kolejarzy i co niedzieli odbywały się w większych miastach zgromadzenia, na których grożono nawet strejkami, jeżeli jak najrychlej podwyższenie płac nie zostanie przez parlament uchwalone.

Chocąc jeszcze w tym roku przejść służbę kolejowej z jaką taką pomocą, wniósł minister handlu Hieronymi przed tygodniem w Sejmie przedłożenie, w którym żądał na polepszenie płac kolejarzy na rok bieżący kredytu 6 milionów koron. Wniesienie przedłożenia o zamiast uspokoić wzburzone umysły służby kolejowej, wywołało tylko jeszcze większe rozdrażnienie, obliczono bowiem, że z kredytu 6 milionów koron wypadnie przeciętnie na jedną osobę jakaś drobna suma zaledwie kilkadziesiąt koron. Ażebym więc zmusił rząd do znacniejszego polepszenia płac, przywódcy całego tego ruchu zwołali na dziś t. j. 21 kwietnia do Budapesztu wielką konferencyę delegatów personalu kolejowego. Tymczasem minister Hieronymi zakazał odbycia tej konferencyi i wogóle zakazał urządzania wszelkich dalszych zebrań agitacyjnych. To właśnie przyspieszyło wybuch strejku.

### Z izby sądowej.

(Zasadnicze orzeczenie Najwyższego Trybunału w sprawie stosunku służbowego między gminą m. Luowa a jej urzędnikami).

P. Albin Miegowicz, były oficyał Magistratu lwowskiego, został w roku ubiegłym po dziesięcioletniej służbie na mocy uchwały Rady miejskiej oddalony ze służby bez żadnego zaopatrzenia. Przeciw tej uchwalę Rady miejskiej wniósł p. Miegowicz rekurs do Wydziału krajowego, wszelako Wydział krajowy nie załatwił tego rekursu we własnym zakresie działania, lecz orzekł, że sprawa ta nadaje się na drogę procesu cywilno-sądowego. Wobec tego zaskarżył p. Miegowicz gminę przed sądem krajowym we Lwowie i zażądał w swej skardze przyznania mu emerytury, albo też jednorazowego odszkodowania w sumie 8.000 koron. Syndyk miejski, zastępujący gminę w tym sporze, zrobił zarzut, że sąd krajowy nie jest kompetentny do wydania wyroku w tej sprawie, tymczasem sąd uznał się kompetentnym i wydał wyrok, przyznający p. Miegowiczowi emeryturę 800 koron rocznie, a nadto skazujący gminę na zapłacenie kosztów procesu w sumie 136 koron.

Przeciw temu wyrokowi odwołał się zastępca gminy do wyższego trybunału sądowego we Lwowie, a ten trybunał zatwierdził tylko tę część wyroku pierwszej instancyi, w której sąd krajowy uznał się kompetentnym do rozstrzygnięcia sporu, natomiast pod względem merytorycznym stanął na zupełnie odmiennym stanowisku, niż sąd pierwszej instancyi, gdyż widocznie przyjął powody, dla których Rada miejska oddaliła p. Miegowicza ze służby za słuszne i orzekł, że nie należy się mu żadna emerytura i że on ma zwrócić gminie koszt procesu w sumie 232 koron.

P. Miegowicz odwołał się tedy do najwyższej instancyi, tj. do trybunału kasacyjnego w Wiedniu, a ten trybunał wydał właśnie wyrok tej osnowy, iż ani sąd krajowy lwowski, ani wyższy sąd krajowy nie miały racyi i dlatego wyroki obu tych instancyj znosi się jako nieważne, a to z tego powodu, iż ta sprawa nie kwalifikuje się do rozstrzygnięcia jej przez sądy, lecz jedynie przez władze administracyjne, których ostatnią instancyą jest trybunał administracyjny.

Wyrok ten ma bardzo doniosłe zasadnicze znaczenie, gdyż ustanawia zasadę prawa, iż każdy urzędnik, mianowany przez Radę miejską, może swych praw wobec gminy, dotyczących czy to jego niesłusznego spensjonowania, czy zasuspendowania lub wydalenia ze służby, dochodzić tylko przed władzami administracyjnymi, a nigdy przed sądami. A zatem w pierwszej instancyi orzeka w takich sprawach Rada miejska, w drugiej Wydział krajowy, a w ostatniej trybunał administracyjny.

Powstała obecnie zajmująca kwestya sporna, czy wobec tego, iż Wydział krajowy przed rokiem jeszcze uchylił się od załatwienia wniesionego w tej sprawie przez p. Miegowicza rekursu i kazał mu procesować się z gminą sądownie, — cała ta sprawa ma ponownie wrócić do Wydziału krajowego, jakkolwiek minął już dawno termin ustawą zakreślony do odwołania się przeciw owej uchwalę Rady miejskiej, którą wydano p. Miegowicza ze służby, czy też p. Miegowicz zmuszony będzie domagać się od Wydziału krajowego odszkodowania za to, że go w błąd wprowadził i na straty naraził ową uchwałą swoją, polecającą mu zaskarżyć gminę przed sądem.

### List do Plehwego.

Po Petersburgu krąży list otwarty do Plehwego, wszechwładnego dziś pana Rosyi, napisany przez jakiegoś Rosyanina, a wypowiadający zapatrywania inteligencji rosyjskiej na rządy Plehwego. Głos narodu otrzymał odpis tego listu i podaje z niego następujące ustępy:

Na wstępie autor listu kreśli po krótko historię kariery Plehwego: Wiaczesławie Konstantynowicz — pisze on — Wiodło się panu w życiu! Z ubogiego chłopca, wspieranego przez dobrych ludzi, wyrosł na ministra tak wpływowego, że wobec ciebie zbłądła gwiazda Wittego, tego rosyjskiego Kolberta, jak go nazywali rządowi panegryści; a jeżeli dodam, że pan pół-Niemiec, pół-Polak z pochodzenia, zrobił taką karierę w epoce szowinizmu rosyjskiego — to można przypuścić, że odznaczasz się wielkimi zdolnościami.

Zrazu kalwin, potem katolik, wreszcie prawosławny — mógłbyś wywołać przez te przemiany nieufność, — a stało się wprost przeciwnie. Wydobycy się na wieziorch przy Loris-Melikowie, byłeś trochę w niełasce u Tolstoj (minister z epoki Aleksandra III), tak, że musiałeś wycofać się do senatu, ale wkrótce tak umiałeś pozyskać zaufanie ministra, że zostałeś jego pomocnikiem i prawą ręką. Potem było jakby bezkrólewie. Przemknęli się Durnowo, Goremykin, pojawił się na horyzoncie Sipiagin. Ty jako sekretarz stanu pozostałeś cokolwiek w cieniu. Ale nagle pojawił się urzędnik — który razem z generałem Bobrikowem postawił sobie za zadanie ztrzeć z powierzchni ziemi maleńki naród (Finlandczycki), broniący uprzecznie swoich praw. Ta zaszczytna misya została panu powierzona, a spełniając ją, stanąłś na wysokości zadania. — Znowu upłynęło parę lat i oto nie stało Sipiagina (zabity przez rewolucjonistów). Wtedy powołano pana, aby „raz skończyć z naszym wewnętrznym zamętem”.

Dalej przedstawia autor, jakich okrutnych środków użył Plehwe, aby stłumić rozruchy robotnicze, agrarne i studenckie, — jak zdeorganizował szkoły i uniwersytety, jak podkopywał i niszczył słabe ślady samorządu miejskiego i ziemskiego w Rosyi, jak na wszystko wyłącznie spada odpowiedzialność za wszystko złe, które spada na Rosyę za jego rządu.

Jakież to jest — pyta autor listu — ten system, który pan reprezentujesz? On zmierza do tego, aby zasklepić naród w barbarzyństwie i ciemności, a przy ich pomocy zrobić go na wieki pokornym, strzyżonym stadem owiec. Ale rozumny gospodarz karmi przynajmniej swoje owce, a system pański wytwarza mnóstwo pasterków i psów — a głodnemu wyrwa ostatni kęs chleba, byle wypełnić otchłań, zwaną rosyjskim państwowym skarbem...

Czem można wyjaśnić kierunek pańskiej polityki?

Przypominam moją rozmowę z panem. Na moją skromną uwagę, że nie można tak ciągle wyzywać i drażnić społeczeństwa, odpowiedział pan, nie namyślając się nawet:

„Rosyjskiego społeczeństwa nie ma, jest tylko stado, które pójdzie, gdzie się go zawiedzie, i jeszcze będzie dziękować”. Ten szczerzy cynizm zadziwił mnie. Rosyanin nie pozabawiony rozumu i uczucia, nie może tak mówić — nie może pluć na samego siebie...

I teraz dopiero tłumaczy autor psychologią Plehwego. Jest on po prostu Niemcem, który służy niemieckim salonom.

„Wiaczesławie Konstantynowicz! Ani pielgrzymki do ławy siergiejewskiej, ani odrzucenie partykuły „von”, ani figurowanie wśród tłumów poboznych w sarowskiej pustelni, nie jest jeszcze dowodem, że masz w sobie choć cząstkę duszy rosyjskiej, tak samo jako niema w tobie ani kropli rosyjskiej krwi...”

Rosya ma dwóch nieprzyjaciół: Niemców i Polaków. W Niemczech niema stronnicstwa, nie wybijając nawet socjalistów, któreby nie uważał Rosyi za tamę w rozwoju Germanii. Zamieszawszy jawne walki, rządzące koła niemieckie pogłębiają wszelkimi sposobami przepaść, dzieląc w Rosyi rząd od społeczeństwa.

Ta polityka, propagowana była przez Bismarcka, który dobrze wiedział, że rozdział pomiędzy rządem a społeczeństwem osłabia Rosyę we wszystkich kierunkach, a jest gwarancją bezpieczeństwa dla Niemiec. I dlatego idą z

Berlina rady w tym kierunku — a ty Wiaczesławie Konstantynowiczu wiesz o nich dobrze...

Z Polakami jest zupełnie co innego. Oni nie mogą niczego się spodziewać od obecnego systemu; żadnymi ustępstwami za swych żądań narodowych, żadnymi wiernopoddaneczymi manifestacjami nie uda im się nigdy odwieść rządu rosyjskiego od rusyfikacji Polski. Wszystko zatem co może doprowadzić do upadku obecnego systemu, jest dla Polaków dogodne.

Wewnętrzne rosyjskie stosunki zmieniały się u nas ogromnie. Zamiast garści sfanatyzowanej młodzieży, wstąpiła na widownię stugłowa hydra ludu, który żąda swych praw... Wiesz pan o tem tak samo, jak każdy z nas. Cóż pana popycha w kierunku, którego szkoldliwość wykazała historia 40 lat ostatnich? Karyera? Ależ pan stoisz na stanowisku, z którego wyżej nie pójdziesz, a przytem jesteś w tym wieku, kiedy jeszcze człowiek nie myśli o śmierci — a że przedęj, czy później upadniesz, to jasne jak dzień!...

I oto, gdy powrócisz do prywatnego życia, to rzucając okiem wstecz, w czem znajdziesz to naturalne zadowolenie, bez którego człowiek żyć nie może? — Czy w poczuciu, że w miarę sił swoich służyłeś Niemcom? Czy w świadomości spełnienia obowiązku wobec nieszczęśliwego narodu, który po klęsce 1863 walczył już nie mógł, ale, nie zrzekając się nadziei na przyszłość, na każdego ze swych synów włożył niewygłasy obowiązek: nigdy nie zapominać o ojczyźnie!...

Niech się pan nie zaślania wiernopoddaneczą służbą! Wszakże Berg i Kotzebue byli niemieccy lojali, a cała ich robota w Królestwie polskiem przygotowywała tylko zabór tego kraju przez Prusy... Rosyanin.

### Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg 21 kwietnia. Wobec doniesienia Biura Reutersa o rzekomej dymisji Aleksiejewa, donosi Ros. Ag. telegr., że w Petersburgu oficjalnie nic o tem nie wiadomo. Pogłoska o dymisji powstała z powodu tego, że admirał Skrydow, przybywszy do Petersburga, wyrażał się ujawnie o działalności Aleksiejewa.

Seul 21 kwietnia. Biuro Reutersa donosi, że japońskie władze przynajmniej, iż ciągle toczą się nad rzeką Jalu potyczki przednich straży. Dotychczas nie było żadnej decydującej akcyi, lecz oczekują jej każdej chwili. Rosyanie są nad Jalu w sile 50.000 ludzi.

Niuoczwan 21 kwietnia. Ośmiu sprawozdawców pism angielskich, francuskich, amerykańskich i włoskich otrzymało pozwolenie udania się do Mukdena. Opuszcili oni wczoraj Niuoczwan. Są to pierwsi sprawozdawcy, którym od wybuchu wojny pozwolono zbliżyć się do armii rosyjskiej.

Petersburg 21 kwietnia. Kuropatkin telegrafuje do cara: Jenerał Kaszaliński donosi, że nad rzeką Jalu panuje spokój. Naprzeciw Gluti i na północ stamtąd Japończycy budują szosę. Japońskie wojska ciągle otrzymują posiłki i koncentrują się koło Widzu. Równocześnie koncentrują się Japończykowie na północ od Widzu wzdłuż rzeki Jalu. Patrole kozackie zauważyły światła japońskich okrętów w zatoce Czintawia, 25 wiorst na zachód od Tatankul.

Petersburg 21 kwietnia. Z Portu Artura donoszą pod datą onegdajszą: W rejonie Portu Artura wszystko spokojnie, ocalony z katastrofy „Pietropawłowska” Jakowlew opowiada, że most komendanta znajdował się już pod wodą, zanim był czas pomyśleć o ratunku. Katastrofa wydarła w mieście wrazenie przegrębiające. Wszystko, co żyło, popieściło do portu, nie chcąc uwierzyć, że Makarow zginął. Z wielu stron opowiadają, że 15 bm. koło Portu Artura zatonął japoński krążownik i że dwa nowe pancerne krążowniki japońskie „Niszin” i „Kazuga” zostały uszkodzone. Udało się Rosyanom usunąć 3 miny, założone przez Japończyków.

### KRONIKA.

Lwów 21 kwietnia.

**Pismo kondolencyjne.** Z powodu śmierci Zołi hr. Szepetyckiej, wysłał wczoraj Wydział krajowy do męża zmarłej, posła sejmowego Jana hr. Szepetyckiego, następujące pismo kondolencyjne, podpisane przez marszałka i wszystkich członków Wydziału krajowego:

„Jasnie Wielmożny Panie! Gdy zgaśło życie Tej, co była życiem całego domu i dla wszystkich przykładem oddzielenych i przechowanych tradycy, co siłą swych cnót i osobistego uroku budziła cześć wszędzie, przesyłamy Ci Panie w tej żałobie wyrazy głębokiego współczucia. Przyjmij je Panie od tych, którzy Twą boleśń całem sercem dzielą. Łączymy nadto prośbę, byś raczył być tłomaczem naszych uczuć wobec dostojnego księcia Kościółka a wicemarszałka naszego Sejmu i wobec całej rodziny”.

**Zmiana nazwiska.** Namiestnictwo zezwoliło x. Szecepanowi Koziarzowi, wikaremu przy kościele parałalnym św. Antoniego we Lwowie, zmienić nazwisko rodowe „Koziarz” na dawne nazwisko rodowe „Szydelski”.

**Towarzystwo kandydatów adwokatów** zawiazało się we Lwowie. Celem nowego Stowarzyszenia będzie postawienie stanu kandydatów adwokatów na odpowiednim poziomie etycznym-moralnym, strzeżenie ich godności i praw, oraz polepszenie bytu materialnego stowarzyszonych. Nowe Towarzystwo dążyć będzie do uzyskania reprezentacji w Izbach adwokatckich, zwłaszcza w wydziałach dyscyplinarnych Izb.

**Wycieczka rolników.** Komitet Tow. Gospodarskiego proponuje wycieczkę do Sakonii celem zwiedzenia instytucyj rolniczych w Halli, gospodarstwa doświadczalnego w Lauchstäta, gospodarstwa w Salmünde, Hadmersleben, Setchow, Grachte i t. d. Termin wycieczki pomiędzy 15 a 30 czerwca. Wycieczka przyjdzie do skutku jeśli się zgłosi najmniej 15-tu uczestników — maksymalna liczba uczestników 30. Wycieczka trwać będzie dni 10. Przybliżony koszt jej wyniesie, licząc drogę od Krakowa, około 300 koron (razem z utrzymaniem). Wpisowe 20 koron. Ostateczny termin zgłoszenia się do d. 4 maja 1904 r.

**Konkurs.** Komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego ogłasza konkurs na napisanie treściwej, rzecz obrazowo przedstawiającej broszurki w rozmiarach 1 do 2 arkuszy druku o potrzebie i sposobach racjonalnego obchodzenia się z obronkami w naszych gospodarstwach włościańskich. Wybrana przez Komitet praca otrzyma nagrodę w kwocie 200 koron i zostanie wydana nakładem Towarzystwa. Ostateczny termin nadsyłania prac 1-go września 1904.

**Nowa fundacya posagowa.** Lwowski finansista p. Rafał Parnas, złożył w tutejszym kałale z okazji swoich 70-tych urodzin 100.000 koron na

fundacyję posagową dla niezamożnych dziewcząt izraelskich. Procent od tego kapitału, wynoszący 4.000 K., ma być rozdzielony na dziesięć posagów po 400 koron.

**Od prof. Jaegermanna** otrzymujemy następujące pismo: „Przyjmując, że jedynie w dobrej wierze notatka kronikarska z *„Dziennika polskiego*, jako organu przyobecnego prezydium miasta Lwowa, dostąpiła się do *„Przeгляdu*, upraszam o umieszczenie z mej strony następującego sprostowania i nie powołując się wcale na przepis ustawy prasowej:

1. Nie jest prawdą jakoby pod Wysokim Zamkiem zajął w roku zeszłym 51 sążni ziemi stanowiącej własność gminy miasta Lwowa, natomiast prawdą jest, że jeszcze na wiosnę roku 1902 zajął jedynie 46 sążni kwadratowych przy ulicy Teatynskiej w zamian za odstąpienie gminie 226 sążni kwadr. przy ulicy Kopekowej, a to na podstawie umowy zatwierdzonej przez reprezentację miasta uchwałą z dnia 17-go maja 1901.

2. Nie jest prawdą, jakoby gmina po bezowocnych rokowaniach pokonanych wytoczyła skargę prowizoryalną, którą jednakowoż sąd oddalił z powodu, że w niniejszym wypadku gmina nie może występować jako władza, jakkolwiek uznał w zupełności bezprawne postąpienie profesora Jaegermanna, ale natomiast prawdą jest właśnie przeciwnie tego, gdyż jeszcze we wrześniu r. 1902 zagroziłem w prezydium miasta, że skoro tylko organa magistratu dopuszczą się gwałtu, udam się o obronę do sądu, a że po czteromiesięcznym zwlekaniu rzeczycieście w jesieni przeszłego roku magistrat pod płaszczykiem legalności urzędowej rozebrał całą część ogrodzenia mej realności od ulicy Teatynskiej, wytoczyłem gminie skargę prowizoryalną, a sąd orzekł na moją korzyść. Nakazał gminie rozobrać ogrodzenie napowrót w dawnej linii postawiając i skazał gminę na zapłacenie mi kosztów w kwocie 197 koron i 50 halery, i wcale nie orzekł, iżby moje postąpienie było bezprawne.

3. Nieprawdą jest, jakoby się uznał za właściciela gminnego obszaru i polecił wycinać drzewa przy drodze przy ulicy Teatynskiej, mimo iż gmina wdrożyła dalsze kroki wskazane prawem, ale natomiast prawdą jest, że uważam się za właściciela jedynie tylko tej części dawniej gminnego obszaru, który mi mocą obopólnej umowy na własność przypadła, i że poleciłem wyciąć niepotrzebne mi drzewa, rosnące jedynie tylko na gruncie, będącym wyłącznie moją własnością.

4. Nieprawdą jest, jakoby miał stróż oświadczyć niewiarygodnie mijskiemu, który mu w robocie przeszkadzał, że mu rozkazał, by „rozwałił się i niech głowę każdemu, który chciał mu przeszkadzać”, — natomiast prawdą jest, że dowiedziałem się, iż magistrackie organa dopuszczają się ponownie bezprawia, powiedziałem memu stróżowi, ażeby temu, któryby mu przeszkadzał w robocie na moim gruncie, wyraźnie oświadczył, że profesor Jaegermann gwałt odeprze gwałtem.

5. Syndyk miasta wniósł w przepisany termin rekurs przeciw orzeczeniu prowizoryalnemu, a w przeszłym tygodniu próbę o tymczasowe zarządzenie, wprowadzając sąd powiatowy w błąd, gdyż podał, że wycinam drzewa plantacyjne, będące własnością gminy.

Z sądu otrzymałem takie tymczasowe zarządzenie w sobotę po południu, w którym jednakże sądnia wyraźnie zaznaczył, że to tymczasowe zarządzenie zniesie, jeżeli gmina nie wniesie w oznaczonym terminie pozwu o własność pasma gruntu wzdłuż ulicy Teatynskiej, do którego magistracy jurysdykcję sobie prawo. Rozpoczyna się więc nowy taniec.

6. Prawdą jest, że gmina (a nie magistrat) wniosła dalsze skargi, a to o wyrebywanie drzew mijskich i o usiłowaniu gwałt publiczny, — ale również prawdą jest, że sąd powiatowy 19 kwietnia uznał te skargi za pozbawione wszelkiej podstawy, a prawnik ratuszowy odszedł z kwitkiem.

Z poważaniem prof. Jaegermann.

**Wygąszenie prawu propinacyj.** Sejm polecił Wydziałowi krajowemu zastanowić się nad następstwami tego faktu, że w r. 1910 ustaje prawo propinacyj, t. zw. prawo wyszynku napojów spirytusowych; wiadomo bowiem, że kraj i miasta owe czerpią z tego źródła znaczne dochody. Owóż wczoraj odbyła się w tej sprawie w Wydziale krajowym na zaproszenie marszałka pierwsza konferencja, w której wzięli udział członkowie Wydziału pp. Wereszczyński i Romanowicz, jako reprezentanci interesów kraju, radca dworu Jaegermann, naczelny dyrektor funduszu propinacyjnego, i poseł Skalkowski, jako reprezentant miast. Przeprowadzono tylko ogólną dyskusję, decyzji żadnej jeszcze nie powzięto.

**Protest kupców lwowskich** przeciw podniesieniu podatku czynszowego. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. Szydłowskiego zgromadzenie kupców w sprawie podwyższenia grosza czynszowego. Po wygłoszeniu referatu przez p. Lewickiego, w którym wyraźnie zaznaczył, że sfery rządzące miastem użyły niemal podstępem w przedłożeniu projektu, krzywdzącego kupiectwo lwowskie dla ratowania zasarganych finansów miasta, uchwalono niemal jednogłośnie następującą rezolucję: „Zważywszy, że zamierzone podwyższenie podatku czynszowego, które objęło także i lokale sklepowe, nieproporcjonalnie wysoki ciężar nałożyłoby na kupców lwowskich; zważywszy także, że kupcy ci i tak już wyższy podatek czynszowy opłacają obecnie od lokalów sklepowych; zważywszy, że każdy kupiec, jako lokator wyższy podatek czynszowy płacić będzie od mieszkania prywatnego; zważywszy wreszcie, że czynsze za lokale sklepowe we Lwowie są ponad wszelką miarę wygórowane, a więc nowy podatek stałby się wprost krzywdzącą krzywdą dla kupiectwa lwowskiego — wnoszą kupcy protest przeciw zamierzonemu podwyższeniu podatku czynszowego od lokalów sklepowych, a zarazem spodziewają się, że reprezentanci kupiectwa lwowskiego, zasiadający w radzie, ten protest poprą.”

Rezolucja ta, opatrzona podpisami wybitnych kupców lwowskich, będzie dziś wydrukowana i rozdana wszystkim radnym. Nadto jeden z członków Rady mijskiej odczyta ją dziś na pełnym posiedzeniu.

**P. Modest Męciński**, znany nasz artysta śpiewak, opuścił już scenę w Eibelfeldzie, gdzie śpiewał przez cały sezon, i pojechał do Sztokholmu, gdzie się teraz dopiero rozpoczyna sezon operowy. Na pożegnany swój występ wybrał partję Zygmunta w operze Wagnera „Walkiria”, a dzienniki eibelfeldzkie donoszą, że występ ten przekształcił się dla niego we wspaniałą owocę, jaką mu urządziła publiczność eibelfeldzka z Zygfydem Wagnerem, symfonie wielkiego kompozytora, na czele. Sprawozdawcy pism eibelfeldzkich są pełni zachwytu dla jego głosu pięknego, dla głębokiego uczucia, z jakim oddał sceny miłosne, i dla inteligentnej interpretacji tej roli, mieszczącej w sobie tyle trudności.

**Z Towarzystwa żydowskiego** W niedzielę 24 b. m. otwarte zostaną stawy Paniejskie dla gier i zabaw sportowych, już od szeregu lat w porze letniej tam w życie wprowadzonych.

**Pani Walewska.** W tych dniach bawił w Warszawie poeta chorwacki, prof. uniwersytetu Milan Begović, stale mieszkający w Splicie (Spalato) w Dalmacji. Celem gościnę jego było zwiedzenie byłego zamku królewskiego i gmachów historycznych warszawskich, w których rozgrywa się akcja jego dramatu, poświęconego dziejom ongi ulubienicy Napoleona, pani Walewskiej. Begović pisze w dramacie wierszem. Prof. Begović zebrał wiele wskazówek, dostarczonych mu do charakterystyki pani Walewskiej przez kilku historyków warszawskich. Odwiedził również prof. Begović Walewską pod Łowiczem, gdzie zamieszkiwała bohaterka jego dramatu.

**Pancernik Pietropawłowski**, na którym zginął admirał Makarow i malarz Wereszczagin, kosztował ośm milionów rubli. Sam korpus kosztował rubli 3,800,000, pancernik 1,300,000, uzbrojenie artyleryjskie 1,200,000, uzbrojenie torpedowe 2,300,000, główne maszyny i kotły przeszło półtora miliona rubli.

**Z Filharmonii.** Koncert sobotni odbył się w kołach meimomani lwowskich wielkie zainteresowanie, gdyż p. Albertiego publiczność nasza dotychczas nie słyszała, a poprzedza go głośna sława, którą zdobył sobie na największych scenach i estradach koncertowych całego świata. Krytyka fachowa oddaje mu jak największe pochwały i zachwycia się jego fenomenalnym głosem i wprost bajeczną techniką śpiewaczą. W istocie p. Alberti posiadał głębię wspaniałą, dźwięczny, miękko podatny, o barwie tak pięknej, że czaruje nim słuchaczy.

**Nieudała ucieczka więźnia.** Notowany złodziej Mikołaj Nahirny, odsiadujący w więzieniu przy ul. Batorego karę 8-miesięcznego więzienia, usiłował wczoraj uciekać. Skorzystawszy z chwili, gdy portyer oddalił się od bramy wchodowej, wybiegł na ulicę i zanim się opamiętał zdołał, był już Nahirny na zbiegu ulic Sokola i Chorażczyzny. Ucieczkę spostrzegł dozorca Borcz i puścił się za nim w pogon, alarmując krzykiem przechodniów. Na Chorażczyźnie powstało oczywiście skutkiem tego zbiegowisko, odważniejsi ludzie chcieli strażnika pomódz. W chwili, gdy Nahirny skręcał na ul. Sokola, wybiegli ze sklepu p. Maksymowicza subjekci, a jeden z nich chwycił uciekającego za kark. Nahirny, chcąc się wyrwać, kopnął subjekta boleśnie, ale w tej chwili wziął więźnia w swe objęcia majster szewski Józ. Kaczmarzki, mający naprzeciw swoją pracownię Kaczmarzkiego również Nahirny kopnął, tak, że ten upadł i z bólu w nozdrze nie mógł się podnieść. Strażnicy dopadli jednak w tej chwili Nahirnego i odprowadzili go do więzienia. W drodze dyscyplinarnej przetransportowano go następnie do zakładu karnego przy ulicy Kazimierzowskiej.

Majster szewski p. Kaczmarzki, którego Nahirny kopnął, prawdopodobnie nie prędko podnie się z łóżka. Noga jego gwałtownie puchnie, przypuszczając więc można, że doznał wewnętrznego złamania jej.

**Straszną pomyłką.** Właścicielka realności przy ul. Gródeckiej, Spátowa, chciała się wczoraj napić wódki. Przez pomyłkę jednak nalała do kieliszka kwasu karbolowego, znajdującego się w takiej samej flasce, którego używała jej córka chora na nogę, i wypyla go. Pomimo ratunku zmarła w kilka godzin w strasznych cierpieniach.

**Papier listowy Mickiewiczowski.** Bardzo zastużona i dzielna firma p. Niemojowskiego wpadła na doskonały pomysł. Oto wizerunkiem bardzo ładne kasetki na papier listowy z wizerunkiem kolumny Mickiewiczowskiej, mającej stać we Lwowie i oświadczyła, że od każdej z tych kasetek sprzedanych publiczności, składać będzie 10 halery na pomnik Mickiewicza komitetowi, zajmującemu się jego budową. Ponieważ papier jest doskonały, koperty bardzo elegancjne, a pudełka ładne, cena zażółta ta sama, co u innych papierów, przeto sądzimy, że publiczność będzie netylko nabywała chętnie, ale domagała się w sklepie, aby jej dawano papier listowy Mickiewiczowski.

**Święto drzewek.** Tymi dniami odbyło się w Stenichowie, w powiecie tarnowski, drugie już z rzędu sadzenie drzew owocowych przez młodzież szkolną, na drodze wiodącej z Siemichowa do Gromnika. Po uroczystym nabożeństwie zasadził pierwsze drzewko miejscowy proboszcz, drugie naczelnik gminy, następnie poważniejsi mieszkańcy wsi, a wreszcie młodzież szkolna ze swym kierownikiem. Zasadzono 67 jabłoni wysokopięnych. Tego samego dnia poświęcono sad, założony przez kierownika szkoły wraz z uczniami IV stopnia nanki.

**Zmarli.** W Koloymy Kazimiera z Torosiewiczów Scholzowa, w 25-tym roku życia. — W Strypiu, Tadeusz Kukurudza, profesor szkoły realnej w Stenislawowie.

**Stan powietrza.** T. o g. 6 rano + 3, w poł. + 12 Bar. 767. Podnosi się. Pogodnie.

**U malarza.** — Sądzą, że portret pani najefektowniej wypadnie *en face*? — Niech pan maluje *en face*, lecz pod warunkiem, aby wypadło z boku, ponieważ wszyscy utrzymują, że mam ładny profil.

**Widowiska i koncerty.**

**Teatr mijski.** Dziś we czwartek „Skarb”, tragedia w 3 aktach Leopolda Staffa. — W piątek „Piękna Helena”, operetka Offenbacha. — W sobotę „Skarb”. — W niedzielę popołudniu „Małka Schwarzenkopfi”, sztuka Zapolskiej.

**Filharmonia.** We czwartek koncert Towarzystwa muzycznego. W sobotę wielki koncert filharmoniczny ze współudziałem znanego śpiewaka Wenera Albertiego. Program: I. 1. Zelenki: „Tatry”, wykonka orkiestra 15 pp.; 2. Mayerbeer: Arya z op. „Afrzykanka”; 3. a) Leoncavallo: „Hymne la lyre”, b) Flelgier: „Stances”; 4. Moniuszko: Arya Jontka z „Halci” — odpowiada p. Alberti. — II. 1. Dwozrak: „Serenada”, wykonka orkiestra 15 p. p.; 2. a) Beethoven: „Ehre Gottes”; b) Schumann: „Ich rolle nicht”; 3. Halevy: Arya Eleazara z op. „Żydówka”; 4. Schubert: „Die Allmacht”, odpowiada p. Alberti. Akompaniament prof. Fr. Neuhäuser. Początek o godzinie pół do 8-mej wieczorem.

**Colosseum.** Ostatni program w tym sezonie: Obrona Port Arthur i wojna japońsko-rosyjska na lądzie; uratowanie robitków — sensoryczne obrazy bioskopowe. 6 wesołych kumoszek, atrakcyjna muzyczno-akrobacyjna. Melini, czarna tajemnica? — 10 nowych widowisk. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Literatura i sztuka.**

**Z operetki.** Licznie zebrała w teatrze publiczność powitała wczoraj nadzwyczaj radośnie gościa warszawskiego, pannę Helenę Bogorską, która przybyła do nas na gościnne występy. Dawano „Lysistratę”, operetkę, w której panna Bogorska w Warszawie tak się podobała, że ją powtórzone 60 razy. Muzyczne sfery Lwowa były mocno zainteresowane tym występem, albowiem fama zapowiadała nam, że wspanie Bogorskiej będziemy mieli netylko śpiewaczkę wielkiego ta-

lentu, obdarzoną ślicznym głosem mezosopranowym, ale także artystykę nieporównanie piękną. Fama nie kłamała tym razem, panna Bogorska jest osobą naprawdę bardzo przystojną, zgrabną, o ruchach dystyngowanych i elegancjnych. Zachowuje się na scenie z wielką gracją, a także swobodą, śpiewa bardzo ładnie. Głos jej mezosopranowy jest przelicznie postawiony, wyrównany i pełen metalu. Pojmowanie roli jest zawsze nader inteligentne, pomysłowość ogromna, w grze dużo wdzięku. Publiczność witała ją bardzo sympatycznie, obsypywała oklaskami i zmuszała do powtórzenia rozmaitych ustępów.

Inni artyści, zwłaszcza pp. Lelewicz, Malawski i panie Kasprovczowa i Traciakiewiczówna bardzo dobrze wykonały swe partje i stworzyli razem z panną Bogorską całość wysoce estetyczną.

**Wiadomości fotograficzne.**

Zeszyt 18 tego pisma, wydawanego starannie przez p. Mikolasa, zawiera dwa bardzo ładne obrazy fotograficzne, roboty dra Dunikowskiego ze Lwowa i przedliczny pejzaż X. W. Muchowicza z Tarnowa, nader bardzo cenne artykuły fachowe.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 19 kwietnia.**

(Z). Kwestya nowej pożyczki rosyjskiej nie schodzi ani na chwilę z porządku dziennego dyskusji sfer finansowych. Pokazuje się przytem, że rokowania w tej sprawie toczą się już od kilku tygodni i że delegaci banków francuskich byli już w Petersburgu i naradzali się z ministrem finansów Kokowocem, a tymi dniami znów tam pojadą. Do współdziałania w tej sprawie wciągnęli Francuzi także niemiecki świat bankierski. Z Paryża donoszą, że najsilniejszy opór przeciw emisji nowej pożyczki rosyjskiej na rynku francuskim stawia „Credit Lyonnais”, powołując się na to, że klienci jego i tak mają za wiele rosyjskich papierów i raczej pożyczę się ich chcieli, aniżeli nowe nabywać. Pełnomocnicy banków francuskich starali się usilnie nakłonić p. Kokowocę, aby zaniechał emisji renty, a zadowolił się spieniężeniem bonów skarbowych i oświadczyli imieniem banków francuskich gotowość objęcia takich bonów nawet za bardzo znaczną sumę, p. Kokowocę jednak nie chce słyszeć o tym rodzaju pożyczki i obstaje przy emisji renty.

Aby przekonać francuskich bankierów, powoływał się p. Kokowocę na to, że przeciw w ich interesie leży sfinansowanie nowej pożyczki, i że Rosya, gdyby chciała koniecznie, mogłaby zaciągnąć pożyczkę wewnętrzną, a nie potrzebowałaby się opłacać z zagraniczym bankierem. Przechwiała ta jednak nie wywarła wrażeń w Paryżu, ani w Berlinie żadnego wrażenia, bo wiedzą tam bardzo dobrze, iż wewnętrzna pożyczka w Rosyi dałaby tylko bardzo mizerny rezultat. Wątpliwa też rzeczą jest, czy w ogóle banki zdecydowały się podjąć się sfinansowania 4-procentowej renty rosyjskiej i bardzo możliwym jest, że Rosya będzie musiała zgodzić się na emisję 5-procentowych walorów. Godzi się też podnieść, że od chwili, gdy okazało się, iż Rosya będzie musiała zaciągnąć niebawem nową pożyczkę, w całej Europie podrożała gotówka w eskoncie prywatnym. Nawet na tutejszym targu daje się to odczuć. Przed trzema dniami jeszcze wynosił eskont prywatny 2 1/2%, a dziś wynosi 3 1/2%.

**§ Cennik ziemiopłodów w Krakowie** z dnia 19go kwietnia 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencja niezmienną.

Pszensica biała 9.10—9.35, czerwona i żółta 9.00 do 9.25, węg. 9.10—9.20. Żyto krajowe 6.90 do 7.10, węgier. 7.55 do 7.65 Jęczmień browarny 7.00—7.25, w kraju 6.40—6.70, na paszę 6.10 do 6.25, owies 6.30—6.70, tataraka 7.00—7.70, kukurudza nowa 6.70—7.00, cinquantin nowa 7.00 do 7.20, Groch Wiktoryja 11.50—12.00, zwykły 8.50—9.50, past. 7.25—7.75. Fasola krótka 12.50 do 13.00, długa 11.00—11.50, Fasola krótka 9.60—10.00, perłowa 11.00—11.50. Bobik 6.75—7.00. Wyka 5.50—5.75, Rzepak zimowy 9.70—10.25. Siemię lniane 9.50 do 11.00, konopie 8.70—9.20, Lnica 8.00—8.50, Mak niebieski 25.— do 27.—, szary 23.— do 24.—. Konieczna nasienka czerwona 50.— do 40.—, biała 00.00—00.00, Otręby pszenne 4.60 do 4.80, otręby żytnie 4.80—5.00. Mąka czerwona 5.40—5.60. Ofagi 4.00 do 4.15. Sioma żytnia długa 2.10 do 2.20. — Siano zwycajne 3.00—3.40. Konieczna pastwana 4.00 do 4.20. Soczewica 13.00—16.50. Tymotka 18.00—24.—. Ceny notowane za 50 kg.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”**

**(Depesze poranne).**

**Londyn 21 kwietnia.** W Izbie gmin na zapytanie odpowiedział sekretarz stanu Percey, że dnia 15 b. m. otrzymała Anglia okólnik rosyjski, wyostawiony do mocarstw, nad którym gabinet obecnie się zastanawia. W okólniku zawarte jest oświadczenie Aleksiejewa, że jeżeli neutralne parowce, które zostaną zatrzymane na wysokości wybrzeża Kwantungu lub obszaru operacji wojennych, będą miały na pokładzie korespondentów, którzy nieprzyjacielowi udzielają wiadomości za pomocą aparatów, nieprzewidzianych w konwencyach traktatowych, to korespondenci ci będą uważani za szpiegów, a okręty, zaopatrzone w telegraf bez drutu, będą wzięte do niewoli.

**Wiedeń 21 kwietnia.** Na cześć księżstwa Walii odbył się wczoraj bal u dworu, na którym był Cesarz, księżstwo, członkowie domu cesarskiego, dygnitarze, dyplomaci itd.

Księżstwo Walii wiedzili wczoraj grobowce rodziny cesarskiej w kościele OO. Kapucynów i w trumny śp. arcyks. Rudolfa i ces. Elżbiety złożyli wieńce.

**Wiedeń 21 kwietnia.** W sprawie uregulowania dodatku aktywnego była wczoraj deputacja urzędników z Pragi, Lwowa, Tryestu, Gracu, Berna u prezydenta ministrów dra Koerbera i u ministra skarbu. Obaj ministrowie przyrzekli przedłożenie im postulatów gruntownie zbadać.

**Bruksela 21 kwietnia.** W procesie o spadek po zmarłej królowej belgijskiej sąd cywilny oddalił pretensje córki królewskich hr. Stefany Lonyai i ks. koburskiej, znajdujące się obecnie w sanatorium pod Dreznem. Skazano je na ponoszenie kosztów procesu.

**Wiedeń 21 kwietnia.** Rektorat wszechszkolny wiedeński wydał odezwę do studentów, w której zaznacza, że niemiecki charakter uniwersytetu w Wiedniu musi być zachowany, a przeciw każdemu, kto by chciał naruszyć ten charakter wystąpi się z całą energią. Ci studenci, którzy słuchają wykładów na uniwersytecie wiedeńskim, obowiązani są uznać i uszanować jego charakter niemiecki. Senat spodziewa się, że studenci z zaufaniem zastosują się do zarządzeń władzy akademickiej, zwłaszcza, że każdy,

któryby usiłował naruszyć spokój, będzie surowo ukarany, a nawet ewentualnie wydalony ze wszystkich wszechszkolnych austriackich.

**Nowy Jork 21 kwietnia.** Pożar w Torroncie przybrał wczoraj o godzinie 2-iej w nocy jeszcze większe rozmiary. Szkoda wynosi dotychczas około 6 milionów dolarów.

**(Depesze popołudniowe).**

**Przybycie 21 kwietnia.** Na pogrzeb ś. p. hr. Zofii Szeptyckiej, matki metropolity lwowskiego, przybyli: x. kardynał Puzyna, arcybiskupi Teodorowicz i Weber, biskupi Pelczar i Czechowicz, blisko 150 świeckich księży ruskich, łacińskich i ormiańskich, wielu zakonników i alumnów. Przyjechali nader marszałek Badeni i hr. Kazimierz Badeni, marszałek pow. przemyskiego Czajkowski, hr. Fredrowie, Komorowski, rektor Ochenskowski, Aleksandrowie Skarbkowie, Juliuszowie Puzynowie i wiele innych rodzin. Zjazd obywatelstwa z okolicy, reprezentantów władz autonomicznych i rządowych, wójtów itd. jest ogromny. Przybył „Sokół” z Jaworowa z chórem jaworowskim. Ze Lwowa przybył chó akademicki.

Wczoraj odbyła się eksportacja zwłok z Przybycia do Bruchnała, gdzie znajduje się kościół parafialny. W kościele tym odbywają się dziś od rana żałobne nabożeństwa. Z Bruchnała uda się pochód pogrzebowo do kaplicy w Przybyciach, w której znajdują się rodzinne grobowce hr. Szeptyckich.

**Kraków 21 kwietnia.** Na cele wystawy wyrobów metalowych w Krakowie, której otwarcie nastąpi 1 sierpnia, uchwalila sekcyja ekonomiczna rady mijskiej odstąpić obszerny plac, część plantacji przy ulicy Dietla, w pobliżu środka miasta. Wystawa zapowiada się bardzo dobrane.

**Stanisławów 21 kwietnia.** Z powodu wybuchu strejku na węgierskich kolejach państwowych i ustania ruchu między stacyami Zemlern a Körömező, będą kursowały wszystkie pociągi szlaku Stanisławów-Körömező od dnia dzisiejszego począwszy tylko do stacyi granicznej Woronienka, jakoteż z Woronienki.

**Wiedeń 21 kwietnia.** Austriacki Zakład kredytowy ziemski donosi, że sprzedaż publiczności wszystką 4% austriacką rentę koronową, objętą w roku 1903 przez konsorcjum bankowe, do którego on także należał.

**Tyflis 21 kwietnia.** Pomiędzy stacyami Nowozenka i Abasza, kolei transkaukaskiej, wtargnęło czterech rozbójników do wagonu pocztowego pociągu, będącego w ruchu, związało urzędników pocztowych, raniąc jednego z nich sztyletem, i zrabowało 100.000 rubli.

**Bloemfontein 21 kwietnia.** W sprawie aresztowanych Boerów, oskarżonych o zdradę stanu w okręgu lyddenburskim, donosi tutejsza *Post*, że istnieje bardzo rozgłośniony ruch rewolucyjny. Istnieje również tajne stowarzyszenie, według statutów którego zdrada, popełniona przez członka, ma być ukarana śmiercią.

*Post* donosi, że wielu ochotników zbroi się i nabywa środki przewozowe.

**Lizbona 21 kwietnia.** Król rozwiązał parlament.

**Budapeszt 21 kwietnia.** Weg. Biuro korespondencyjnych donosi; Dyrekcyja kolei państwowych otrzymała w ciągu dnia wczorajszego tysiące telegramów od urzędników, którzy jej ofiarują swoje usługi. Wobec tego spodziewa się dyrekcyja, że już jutro przynajmniej częściowo ruch będzie mógł być podjęty. Gdy służbę kolejową objęły pułki kolejowe i telegraficzne, mogły być w piątek podjęty ruch pociągów pośpiesznych. Wobec braku maszynistów, może być użyty wojskowy korpus inżynierów, którego załoga ma złożone egzamina prowadzących maszyny. Po zatrudnieniu pułków kolejowych spodziewać się należy, że nawet w razie dalszego trwania strejku, ruch będzie mógł w zupełności być utrzymany.

Wszystkie krajowe komendy wojskowe otrzymały z powodu strejku rozkaz, aby oddały wojska do dyspozycji kierownictwa ruchu kolei państwowych. Na wszystkich stacjach stoi wojsko dla ochrony budynków stacyjnych i aparatów służbowych, głównie telegrafów i telefonów, oraz celem ochrony urzędników i robotników, którzy nie przystąpili do strejku.

**Budapeszt 21 kwietnia.** Posłowie Vaszonyi i Voeres, którzy podjęli się prowadzić traktatywe między komitetem strejkowym a rządem, prowadzili rokowania przez całą noc. Około północy udał się Voeres do ministra handlu Hieronymiego z propozycjami strejkujących. O godz. 1 po północy powrócił z następującą odpowiedzią: Rząd zgadza się na następujące ustępstwa: 1) Na zupełną amnestyę dla strejkujących. 2) Pozwala na odbycie w dniu dzisiejszym zgromadzenia kolejarzy z całego kraju. 3) Zgadza się na odcroczenie dyskusji nad projektem ustawy o regulacji plac aż do odbycia się powtórznego wielkiego zgromadzenia kolejarzy. 4) Zgadza się na założenie pragmatyki służbowej i na przyznanie żądanych dodatków. — Większa część komitetu oświadczyła, że warunki te przyjmuje. Ponieważ w ostatniej chwili mniejszość oświadczyła się przeciw przyjęciu tych warunków i zażądała uwzględnienia wszystkich żądań, zawartych w memoraly, wczorajniemu swemu czasowi rządowi, przeto większość przychyliła się do tego stanowiska mniejszości. Walne obrady trwały do godz. 4 nad ranem.

**Budapeszt 21 kwietnia.** Korespondencja budapesztańska donosi, że dyrekcyja węgierskich kolei państwowych mimo strejku dziś o godz. 9:25 rano wysłała przez Marhegg pociąg osobowy, pod kierownictwem radcy ministerjalnego Marksa, a o godzinie 2:15 popołudniu wyszła pociąg pośpieszny przez Bruck do Wiednia.

**Budapeszt 21 kwietnia.** Dyrekcyja pocztowa zarządziła, aby we wszystkich miejscowościach, w których ruch kolejowy jest przerywany, poczta wysyłana była wozami. Między stacyami Komjath a Szomorfał przecieli niewyślędzeni sprawcy druty telegraficzne.

**Wiedeń 21 kwietnia.** Z powodu strejku kolejowego w Budapeszcie, ruch kolejowy na całej linii przerywany. Ruch pociągów Orientexpress i Ostendeexpress na razie zastrzymany. Przyjęte przez kolej i znajdujące się w drodze towary, wskutek strejku zastrzymane, pozostają do dyspozycji wysyłających.

**Wiedeń 21 kwietnia.** Dziś o godz. 11-iej przedpołudniem dokonał protektor arcyks. Franciszek Ferdynand otwarcia międzynarodowej wystawy spirytusowej w obecności ministra handlu Calla jako prezesa honorowego wystawy, innych ministrów, między nimi Piętką, prezydenta wystawy Exnera i członków zagranicznych oddziałów wystawy.

Minister handlu Call powitał arcyksięcia protektora, wskazując na ważność wystawy i bardzo liczny a wybitny w niej udział zagranicy.

Arcyks. Franciszek Ferdynand wyraził zadowolenie z powodu tak licznego udziału zagranicy w tej wystawie, która oznacza dalszy znakomity krok na polu ekonomicznego i kulturalnego postępu. Wystawa ta przyczyni się zarówno do rozwoju rolnictwa, jak przemysłu. Arcyksiążę odzwołał wszystkim tym, którzy przyczynili się do tak świetnego udania się wystawy.

Następnie zwiędziano wystawę. Ambasadorowie przedstawili arcyksięciu funkcyjoneruszów zagranicznych oddziały wystawy; potem przedstawiono arcyksięciu wystawców krajowych. *Cerle* arcyksięcia trwał przeszło godzinę.

**Wojna.**

**Pete:sburg 21 kwietnia.** Sztab generalny donosi, że na terenie wojny było w ostatnich dniach wszystko spokojnie, a sytuacja w Porcie Artura, w Ninoczwangu i nad rzeką Jalu, nie doznała żadnej zmiany.

**HOTEL GEORGEA.**

*Pokoje ze światłem i obsługą od 3 K. poczywszy.* Przyjechali dnia 21 kwietnia. Hr. J. Pruszyński z Włocyna. JE. J. Salscher G. D. C. z Wiednia. A. Pollitzer, S. Fischer, J. Frayer, A. Perrin i O. Oesterreicher z Wiednia. K. Bogoyksi z Krakowa. A. Seidler z Tyśmienicy. R. Brebl ze Zborowa. R. Świeżawski i Cz. Krzymuski z Królestwa Polsk. P. Kruczyński i E. Malachowski z Rosyi. J. Podolski z Czerniłowa. D. Bolvary z Budapesztu. M. Ader z Jarowskiego. H. Grabowska z Warszawy.

**HOTEL EUROPEJSKI.**

Lwów — Plac Maryacki. ALBERT SZKOWRON. Przyjechali dnia 21 kwietnia. A. hr. Rzyaszczewski z Rosyi. S. Zwolski z Brynec. Pułk. Arnold, pułk. F. Dante i rotm. Rubritius z Złoczowa. S. Lampl i S. Jocz z Przemysła. M. Polański z Rostoczek. J. Kobylański z Delatyna. P. Slonecki z Zadurowa. Dr. S. Schätzel z Brzezan. K. Śmiałowski z Zalesia.

**HOTEL FRANCUSKI**

Lwów — Plac Maryacki. *Pierwszorzędný hotel s komfortem usiadczeń, piłniczeń, restauracyja s pokojem do śniadań, cukierniarń w mijsciu.* Przyjechali dnia 21 kwietnia. W. Mendlewski z Glinian. E. Burnatowicz z Nowego Sącza. W. Korzeny z Brzodowice. K. Eckstein z Berlina. A. Wolniewicz z Olshy. J. Pokiński ze Stryla. R. Bitzan z Wiednia. H. Czaykowski z Białego dworu. Z Łęczajski z Zaborza. K. Czerny z Sędziszowa. E. Nowak z N. Sącza. E. Herzig ze Sanoka. S. Kulesza z Dublan. J. Zaremba z Doliny. F. Kreptner z Gracu. A. hr. Konarska z Dubiczka. K. Holubowicz z Rzeszowa. A. Boschard z Nizy. A. Jeżowski z Krakowa.

44) Dama pikowa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Ludwik mówił teraz stanowczo, nie płał się w odpowiedziach, tak jak na początku rozmowy.
Bystry obserwator — a najbystrzejszy ukryty był za ścianą — spostrzegł, że już otwierał niemal usta do wyznania, już ulegał prośbom ojca, gdy nagle umilkł, zamknął się w sobie i obrał stanowczo system przeczenia wszystkiemu.

— Znalazłem pewnego dnia... pomiędzy dwoma papierami... kartę agenta policyjnego tajnego... z wypisanem na niej twoim nazwiskiem...
Gdyby piorun padł u nóg p. Lecocq, nie zdruzgotałby go tak, jak ta odpowiedź, którą, niestety, sam wywołał.

z zażenowaniem policji tajnej.
Nie sądzę, że on ci jest nieprzychylnym.
Żaluję cię serdecznie i pragnię, by twoja niewinność wyszła na jaw, bo wszyscy mnie tutaj kochają...

cały mnie, mój chłopcze, i miej cierpliwość.
Zobaczę się z moim przyjacielem, ułożę z nim konfrontację i znajdę jeszcze wolną chwilę, żeby wpaść do Boulogne.

— Tak, ale wątpię, by jego ukochana z przed siedmiu laty chciała przyznać, że przed wojną kładła pasyans z Francuzem...
Zresztą fotografia kobiety, stawiającej pasyans, będzie ważną przesłanką w oczach sędziego śledczego i może wpłynąć na opinię przysięgłych...

Księgarnia Spółki wydawniczej Polskiej w Krakowie

- otrzymała na skład główny i poleca następujące dzieła:
Abgar-Soltan. Nea, powieść współczesna z życia szlachty wschodnio-galicyskiej. K. 4.—
W oparciu płóciennym. K. 5.—
Bałucki Michał. Moj pierwszy występ literacki. Zbiór nowel. Kraków. K. 240.—

KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.

Lwowska Izba załatwień plac Dąbrowskiego 1. 5.
(wchód do biura od ulicy Cichej nr. 1. w gmachu Towarzystwa Urzędników prywatnych).

Zarząd dóbr Strzeliska (p. i tel. 1000) ma do sprzedania.
Ozwórkę koni skarogniadych karcianych, ozwórkę koni gniatych póltrw. Klaczy wierzchowej nadzwyczajnie jeżdżonej. Obydwie ozwórkę doskonale ustawione.

Antoni Drobner Brestko, Galicya.
Utrzymuję na składzie dzienniki zagraniczne:
Figaro, Journal Gaulois, Dally Chronicle, Nowoje Wremia, Frankfurter Zeitung.

Odlewnia i fabryka maszyn
W. PODHORODECKI i Ska, Lwów, ul. Polna 1. 51.
(stacja kolei elektrycznej, szkoła Kónarskiego).

Od Redakcyi: Tygodnik Illustrowany

TYGODNIK ILLUSTROWANY
SYN MARNOTRAWNY
MROK
premiu wyjątkowe bez podwyższenia dotychczasowej ceny prenumeraty
24 TOMY powieści i dzieł popularn.
Główna ekspedycja „Tygodnika Illustrowanego“ we Lwowie

POUDRE de L'AVENIR
Nowość w kosmetyce
Wolny pod gwarancją od połączeń metalicznych bismutu, cynku, ołowiu, wapnia etc., które niszczą każdą twarz.
Cena za biały, różowy, lub kremowy puder 2 K. 50 h.
Borason i Mydło borasonowe

Osoba z Królestwa
nosciosa, pracowita pragnie wstąpić do obowiązku od 1. czerwca h. r., jako towarzyska podróży lub do zarządu domem, może i kuchnia się sądzi.
Ukończony agronom
szesnastoletnią praktyką, jedenaście lat na ostatniej posiadzie, poszukuje posady ekonomia na ordynary, zaraz lub od 1. lipca.
p. Rypeś
Oryszakowce p. Kopyczyńce.

Tygodnik Mód i Powieści
Pismo illustrowane dla kobiet
Dział literacki: powieści, nowele, sprawozdania, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d.
Przed przybyciem lekarza, trzeba zmyć w nagłych wypadkach zasłabnięcie kogoś w domu.
Dział Mód 2000 według rysunków wprost z Paryża.

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.
Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w postowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowym.
J. KRASA
handel pierzem w Śmichowie, koło Praگی (Czechy 690).
Wymiana dozwolona.
Upraszam o dokładny adres.

Krzewy ozdobne.
Drzewka szpilkowe, agrest, porzeczki, truskawki w najlepszych odmianach wiorowych silnych okazach:
10 krzewów różnych kwiatów (z opakowaniem loco kol. Stryj) K 07.50
10 róż różnobarwnych K 05.50
10 róż szpilkowych krzewiastych p. o. 4. franc. K 12.—
10 Thuyi (żywocin) na szpalery około 100 cm. wysz. z opak. K 08.50
dostawa w miarę zapasów do początku maja.
Cenniki obszernie na żądanie darmo.
Szkółki handl. Jul. Brunickiego w Podhorcach ad Stryj.

Własnego wyrobu poleca Mleczarnia Przeworska
Kefir
Lwów, pl. Smolki 5. ul. Hetmańska 8.
Z drukarni E. Winiarsa.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy
Adolfa Chulawskiego
Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.